
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33692   57Segunda-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2018 

e sessenta e dois centavos).
Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 30/08/2018.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.128.1434.8329 – Formação e Capacitação 
dos Membros e Servidores do Ministério Público;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Leila Maria Marques de Moraes, 
com delegação de PGJ.

Protocolo: 356591

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 6578/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALESSANDRA PEREIRA DOS SANTOS, 
ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2742, 
lotada na Promotoria de Justiça de Ulianópolis, a importância 
de R$ 1.100,00 (mil cem reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 24/08/2018 a 
23/10/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 100,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de agosto de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 356759
PORTARIA 6576/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARLY PAIXÃO ALEIXO DOS REIS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1378, lotada 
na Promotoria de Justiça de Inhangapi, a importância de R$ 
1.800,00 (mil oitocentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 24/08/2018 a 
23/10/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330- 
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de agosto de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 356754
PORTARIA 6577/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARLON KLEBSON DE ALMEIDA ABDON, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2521, lotado na 
Promotoria de Justiça de Chaves, a importância de R$ 1.960,00 
(mil novecentos e sessenta reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 28/08/2018 a 
27/10/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de agosto de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 356756
PORTARIA 6579/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARTA DE SOUSA DOS REIS, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2724, lotada na 
Promotoria de Justiça de Faro, a importância de R$ 1.000,00 (mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 28/08/2018 a 27/10/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 700,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de agosto de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 356760
PORTARIA 6545/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO RIVALDO DA SILVA RIBEIRO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2278, lotado 
na Promotoria de Justiça de Garrafão do Norte, a importância 
de R$ 800,00 (oitocentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 22/08/2018 a 
21/10/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330- 
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de agosto de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 356560
PORTARIA 6575/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.759, lotada na 
Promotoria de Justiça de Redenção, a importância de R$ 2.800,00 
(dois mil oitocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 24/08/2018 a 23/10/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330- 
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de agosto de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 356752

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 6529/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE 
para realizar o acompanhamento do TAC fi rmado nos autos 
do Inquérito Civil, SIMP n.º 000159-151/2015, nos termos 
do art. 9º, §4º da Lei nº 7.347/85 e art. 23, §3º, inciso II, da 
Resolução nº 010/2011 do Colégio de Procuradores de Justiça, 
considerando os termos da decisão do E.CSMP, bem como o 
que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 
de agosto de 2018.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 6530/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON 
CORRÊA DE SÁ, TITULAR DO 1º CARGO DO MEIO AMBIENTE, 
PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DA 
CAPITAL, para, nos termos do art. 76 da Lei n° 9.099/95, 
como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, oferecer 
a devida proposta de transação penal nos autos do Processo 
nº 0001303-89.2018.8.14.0701 (SIMP nº 021773-003/2018) 
e, em não sendo aceita ou mostre-se inadequada, que ofereça, 
então, a pertinente denúncia, de acordo com art. 77 do referido 
diploma legal, em desfavor de Raimundo Keit Farias Morais de 
Vasconcelos, pela prática do delito tipifi cado no art. 29, §1º, 
inciso III, da Lei 9.605/98, em razão das fundamentações 
jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 
de agosto de 2018.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 356593
PORTARIA Nº 5506/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDI-
CO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Conceição do Araguaia;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
35602/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA para exercer nas promotorias de justiça de Conceição 
do Araguaia, as atribuições do 2º cargo, no período de 30/7 a 
2/8/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA Nº 5507/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDI-
CO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Bragança;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Bruno 
Beckembauer Sanches Damasceno;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito dos 2º e 3º 
cargos das promotorias de justiça de Bragança;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME para exercer nas promotorias de justiça de Bragança, 
as atribuições dos 2º e 3º cargos, nos dias 1º e 2/8/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA Nº 5508/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDI-
CO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
promotorias de justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 157/2018-MP/1ªPJ, 
datado de 20/7/2018, protocolizado sob nº 34319/2018, em 
20/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA 
JÚNIOR para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça 
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA, na sessão do tribunal 
do júri, pautada para o dia 1º/8/2018, referente aos autos do 
processo nº 0002282-07.2012.8.14.0040, de atribuição do 1º 
cargo das promotorias de justiça de Parauapebas, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional, em exercício


